
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 15 del 14/01/2019 
 
Oggetto: Lavori di mobilità ciclistica - realizzazione pista ciclabile dell'Alta Tuscia "Proceno - dalla Toscana al 

Lago di Bolsena". Studio di fattibilità tecnico economico.- 
 

L’anno   duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di gennaio alle ore 17.30 in Proceno nella 

sala delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 

iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che la Regione Lazio, in conformità a quanto previsto dall’art.1 della legge 11 

gennaio 2018 n.2, avente ad oggetto “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la 

realizzazione della rete di percorribilità ciclistica”, intende promuovere l’uso della bicicletta come 

mezzo di trasporto sia per le esigenze quotidiane che per le attività tuistiche e ricreative; 

Che per il conseguimento delle suddette finalità la Regione, nell’ambito delle proprie 

competenze, predispone ed approva con cadenza triennale il Piano Regionale della Mobilità Ciclistica, 

in coerenza con il Piano Regionale dei Trasporti e della Logistica e con il Piano Nazionale della 

Mobilità Ciclistica; 

Che la Regione Lazio, con propria delibera di Giunta Regionale n.654 del 07.11.2018, ha 

emanato Avviso per Manifestazione d’interesse alla realizzazione di piste ciclabili sul territorio 

regionale per favorire la Mobilità Nuova di cui alla legge regionale  n.11/2017, per procedere ad una 

ricognizione delle esigenze del territorio in materia di ciclabilità utili per la definizione del PRMC, 

nelle more del perfezionamento dell’iter per l’approvazione del PRMTL; 

Atteso che il Comune di Proceno, al fine di aderire alla manifestazione di interesse, intende 

partecipare con uno studio di fattibilità per la realizzazione di una pista ciclabile “Proceno – dalla 

Toscana al Lago di Bolsena”; 

Visto il suddetto Studio di Fattibilità, redatto dall’arch. Antonio Lisoni per un importo 

progettuale di complessive euro 1.140.000,00, secondo i seguenti elaborati: 

ELABORATI DOCUMENTALI 

- relazione storica 

- relazione tecnica 

- documentazione fotografica 

- studio di prefattibilità ambientale 

- prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani della sicurezza 

- progetto economico finanziario 

- stima dei lavori 

- quadro tecnico economico 

- cronoprogramma 

ELABORATI GRAFICI 

- Tav. 01 – individuazione urbanistica e geografica 

- Tav. 02 – inquadramento generale dell’intervento 

- Tav. 03 – individuazione del percorso 

- Tav. 01 – sezioni tipo segnaletica e particolari costruttivi; 

 

e secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) Lavori euro 

a.1 Lavori 885.000,00 

 Totale lavori a base d’asta     885.000,00 

ONS Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 35.000,00 

 Totale lavori e oneri sicurezza 920.000,00 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE  

b.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto 

15.000,00 

b.2 Rilievi, accertamenti e indagini X 

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi  

b.4 Imprevisti 15.000,00 

b.5 Acquisizione aree ed immobili  

b.6 Accantonamento di cui all’art.133, comma 3, del D.lgs.  



n.163/2006 (prezzo chiuso) 

b.7.1 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività prelimiari, nonché al coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, alla conferenza di servizi 

30.399,67 

b.7.2 Spese tecniche relative alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei 

dipendenti 

27.600,91 

b.8 Spese per attività di consulenza o di supporto X 

b.8.1 Incentivo RUP 18.400,00 

b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 1.500,00 

b.10 Spese per pubblicità 1.508,87 

b.11.1 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale di appalto 

 

b.11.2 Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 

ed altri eventuali collaudi specialistici 

 

b.12 Oneri previdenziali su spese tecniche 2.320,02 

b.13 I.V.A. su spese tecniche 13.270,53 

b.14 I.V.A. su spese generali 1.500,00 

b.15 I.V.A su lavori 92.000,00 

b.16 I.V.A. su imprevisti 1.500,00 

 Totale somme a disposizione dell’amministrazione 220.000,00 

 TOTALE 1.140.000,00 

X Limite di ammissibilità pari al 10% del costo totale dell’opera = (b.2)+(b.7.1)+(b.8) 

 

Ritenuto di dover approvare il suddetto Studio di Fattibilità per la realizzazione di una pista 

ciclabile “Proceno – dalla Toscana al Lago di Bolsena”, da trasmettere alla Regione Lazio ai fini del 

relativo finanziamento; 

Visto il T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

area tecnica in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Di approvare lo studio di fattibilità per i lavori di realizzazione di una pista ciclabile dell’Alta 

Tuscia denominata “Proceno – dalla Toscana al Lago di Bolsena”, dell’importo complessivo stimato di 

€. 1.140.000,00, secondo il quadro economico e gli elaborati in premessa indicati, redatto dall’arch. 

Antonio Lisoni, con Studio in Marta (VT); 

Di trasmettere il presente atto e tutta la documentazione tecnica a corredo, alla Regione Lazio 

per partecipare alla manifestazione di interesse per il relativo finanziamento; 

Di autorizzare il Sindaco ad inoltrare domanda di finanziamento ai sensi delibera di Giunta 

Regionale n.654 del 07.11.2018 e del relativo Avviso per Manifestazione d’interesse per la 

realizzazione di piste ciclabili sul territorio regionale per favorire la Mobilità Nuova di cui alla legge 

regionale  n.11/2017; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell'art.134, 

comma 4, del T.U.E.L. D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, con separata votazione all’unanimità.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/01/2019       al  29/01/2019           al n. 1     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/01/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/01/2019       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 14/01/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


